Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

 Votação

(    ) Aprovado

(    ) Rejeitado

REQUERIMENTO Nº 1695/16

Assunto: Ao 41º BPM/I – Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a realização de rondas

ostensivas na região do Jardim Nova Esperança, principalmente nas imediações da EE

Profª Ricardina dos Santos de Moraes.

REQUEREMOS, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário,

cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado ao 41º BPM/I – Batalhão de

Polícia Militar do Interior solicitando a realização de rondas ostensivas na região do

Jardim Nova Esperança, principalmente nas imediações da EE Profª Ricardina dos

Santos de Moraes.

Moradores do referido bairro relatam o constante índice de assaltos e

roubos às residências daquela região, principalmente nos períodos diurnos e aos

finais de semana, além da violência e venda de entorpecentes, que ocorrem a

qualquer hora do dia.

Conforme narrado pelos referidos munícipes, a situação está ficando

insustentável, a ponto de não poderem mais, sequer, ir trabalhar, viajar ou sair de

suas residências para fazer compras ou pagar contas na região central da cidade,

pois, ao voltarem, encontram suas residências arrombadas e seus pertences

revirados.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos desse Batalhão de Polícia Militar e, antecipando agradecimento pela

atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 17 de novembro de 2016.

ARILDO BATISTA
Vereador – PT

Presidente

		2017-01-27T10:01:11-0200